12. 7) corr. ex Mutenensis A.      \*) litera h corr. ex h A.      \*) litera v supra lin. add. A.

b) hic desinat cod. Vatic. 1984 addito: Item in partibus Tusciae Reatae cum pertinentiis suis.

1) V. 'Archiv' X, 489.      2) Vide e. g. Capitularia, tom. I, nr. 27. 74. 98. 162. 163.      3) Nr. 23.

4) V. tamen adnotationem Boretii, quae monet, inscriptionem tam pro inscriptione capitularis nr. 23 quam pro subscriptione nr. 22 haberi posse.

carta etc. Ceterum in capitulari nr. 164 Ludowici I. et Lotharii I. imperatorum subscriptio obvia est: Data Holonna, anno imperii etc. Accedit quod subscriptio edicti nostri haud dubie ad instar eschatocolli praeceptorum regalium formata est.

Prologi auctorem fuisse Leonem episcopum Vercellensem, Ottonis III. logotheten (a. 998—1026) contendit vir cl. Boretius<sup>1</sup>, nisus commentario quodam Libri Papiensis, quem editurus erat.

Codex 9 post caput 8 inseruit caput a nobis infra ad calcem textus positum, quod Boretius inter capita extravagantia Libri Papiensis 39 (Otto II. 9) p. 589 edidit, Pertzius autem (p. 34 not. a) argumentum capituli 1 edicti Ottonis III. de servis esse perperam opinatus est. De cuius fide cum viro cl. Boretio<sup>2</sup> dabitari licet.

Ad supplendum edictum Otto I. a. 971. Papias capitulum promulgavit, quod vide infra. Iam sub Ottone III. a. 999. caput 1 in placito laudari, vide adnotationem. Prologi autem verba aliqua laudantur a Petro Crasso in libello, quem Henrico IV. a. 1080. porrexit, sub nomine Gesta Ottonis<sup>3</sup>.

Constitutionem nostram primus publici iuris fecisse videtur Heroldus in 'Originum ac Germanicarum antiquitatum libro' (Basileae 1557), in quo p. 340. 341 leguntur Prologus et capita omnia exceptis septimo et octavo, quae Heroldus iam prius p. 339. 340 dederat; inter c. 9 et 10 caput 1 constitutionis Ottonis III. de servis intercalatum est. Heroldi editionem plane secutus est Goldastius III, 310. 304, qui tamen et ipsum c. 11 ab edicto segregavit et p. 305 singillatim dedit. — Stumpf, Reg. 432. (P. 32.)

Incipit<sup>a</sup> kapitula<sup>b</sup> quae instituit dominus Otto gloriosissimus imperator et item Otto filius eius gloriosus rex, una cum summis principibus, id sunt episcopis, abbatibus, iudicibus, seu cum omni populo<sup>c</sup>.

Antiquis<sup>d</sup> est institutum temporibus, ut si cartarum conscriptio<sup>e</sup>, quae constabat ex praediis, falsa ab adversario<sup>f</sup> diceretur, sacrosanctis<sup>g</sup> euangeliiis tactis veram<sup>h</sup> esse<sup>i</sup> ab ostensore probabatur<sup>k</sup>, sicque sibi predium deliberatione iudicum<sup>l</sup> vendicabat<sup>m</sup>. Qua ex re mos<sup>n</sup> detestabilia in Italia improbusque<sup>o</sup> non imitandus inolevit, ut<sup>p</sup> legum specie iureiurando adquirerent<sup>q</sup>, qui<sup>r</sup> Deum non timendo minime periurare<sup>s</sup> formidarent<sup>t</sup>. Tempore igitur quo piissimus rex Otto<sup>u</sup> Romae unotionem suscepit imperii<sup>v</sup>, residente<sup>w</sup> in synodo<sup>x</sup> summo<sup>y</sup> et universali papa<sup>z</sup> domno<sup>aa</sup> Iohanne tercio decimo, ab Italiae proceribus est adclamatum<sup>ab</sup>, ut imperator sanctus mutata lege facinus indignum destrueret, per quod, si corpore quisquam<sup>ac</sup> dives fieret, anima<sup>ad</sup> periret et pauper<sup>ae</sup> in aeternum maneret. Iudicio<sup>af</sup> itaque domni papae piissimique augusti expectatum est ad<sup>ag</sup> illam usque<sup>ah</sup> synodum, quae parva post intercapedine habita est Ravennae<sup>ai</sup>. Cumque ibidem